HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 16/2000/NQ-HĐND
	Phủ Lý, ngày 20 tháng 7 năm 2000

NGHỊ QUYẾT
V/V THÀNH LẬP QUỸ HỖ TRỢ GIẢI QUYẾT VIỆC LÀM.
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ 3
(ngày 19 và 20/7/2000)
Căn cứ điều 12, điều 13 Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi) được Quốc hội thông qua ngày 21/6/1994;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/1999/TT-LTBLĐTBXH-BTC-BKHĐT ngày 08/5/1999 của Liên Bộ Lao động thương binh xã hội - Bộ Tài chính - Bộ Kế hoạch đầu tư hướng dẫn cho vay quỹ Quốc gia hỗ trợ việc làm và lập quỹ giải quyết việc làm địa phương.
Sau khi khi nghe và thảo luận tờ trình số 381/TT-UB, ngày 12/7/2000 của UBND tỉnh Hà Nam về việc thành lập quỹ giải quyết việc làm địa phương.
QUYẾT NGHỊ
1. Thành lập quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm địa phương nhằm mục đích:
- Hỗ trợ giải quyết việc làm cho người thất nghiệp, người thiếu việc làm, ưu tiên các đối tượng thương binh, người tàn tật, lao động dôi dư trong các doanh nghiệp Nhà nước, lao động nghèo ở nông thôn.
- Cho vay hỗ trợ người nghèo đi lao động có thời hạn ở nước ngoài.
- Hỗ trợ các dự án đào tạo nghề, phục hồi các nghề truyền thống, ưu tiên các dự án làm ăn có hiệu quả, giải quyết nhiều việc làm.
2. Nguồn kinh phí thành lập quỹ:
Huy động từ nhiều nguồn khác nhau, trong đó có nguồn ngân sách Nhà nước. Hàng năm UBND tỉnh trích 1% tổng thu ngân sách trên địa bàn để đưa vào quỹ hổtợ giải quyết việc làm của tỉnh.
3. Sử dụng quỹ:
- 90% nguồn vốn của quỹ để cho vay hỗ trợ giải quyết việc làm.
- 10% còn lại để hỗ trợ cơ sở vật chất các trung tâm dịch vụ việc làm, các dự án đào tạo nghề, khuyến nông – lâm – ngư, quản lý chương trình từ tỉnh đến cơ sở
4. Việc lập quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm của tỉnh được thực hiện từ năm 2001
5. UBND tỉnh Hà Nam chịu trách thi hành Nghị quyết này
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Hà Nam khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 3 ngày 20/7/2000./.

Nơi nhận:
- UBTVQH (để b/c)
- Chính phủ (để b/c)
- Ban thường vụ tỉnh uỷ
- UBND, UBMTTQ tỉnh
- Đại biểu HĐND tỉnh
- HĐND, UBND các huyện, thị
- Lưu VT HĐND
	TM.HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
CHỦ TỊCH

Tăng Văn Phả